Press Release

        舞鶴市 生活環境課（担当：有田、高田）

   〒625-8555 舞鶴市字北吸 1044
         TEL:0773-66-1005、FAX：0773-62-9891

         E-mail:kankyou@city.maizuru.lg.jp

舞 鶴 市

MAIZURU CITY

報道関係者各位 令和８年１月２８日

子ども向けごみ減量啓発、環境教育のワークショップ

「買い物ゲーム」の実施について

標記の事業を、下記のとおり実施しますのでお知らせいたします。

１．【主 催】 まいづる環境市民会議 循環型社会プロジェクトチーム
２．【目 的】 買い物ゲームを通して子どもたちへ「暮らしと環境」のつながりに気づいて

もらい、ごみ減量の啓発を行う。
３．【日 時】 令和８年２月６日（金）９時４０分～１１時３５分
４．【場 所】 高野小学校 カンフォーラ
５．【対 象】 高野小学校４年生（１９人）・池内小学校４年生（８人）

< 参考 >
買い物ゲーム

  一般社団法人「沖縄リサイクル運動市民の会」が企画制作した体験型環境教育プログラム。
本物そっくりな材料を使って、子どもたちに買い物体験をしてもらうことで、物を買えば容器

や包装などのごみが出ること、そのごみの処理にはお金がかかることを知ってもらい、環境への

影響やごみを出さない工夫などを一緒に考えてもらうための学習プログラムです。

まいづる環境市民会議
 市民、事業者、市民団体等の参加・協働により、舞鶴市環境基本計画の具体的な取り組みを中

心となって推進することを目的に平成２４年４月に発足。
「循環型社会」、「地球温暖化防止」、「生物多様性」、「クリーンキャンペーン」の４つの

プロジェクトチームを組織。
そのうち「循環型社会プロジェクトチーム」は、３R（リデュース・リユース・リサイクル）

や啓発イベントの実施により、循環型社会の実現に取り組んでいる。

連絡先：

舞鶴市立高野小学校  教頭 藤村 （電話 75-0768）

舞鶴市立池内小学校  教頭 吉本 （電話 75-1242）

まいづる環境市民会議 循環型社会プロジェクトチーム

事務局 舞鶴市生活環境課